(15) Bolbec (Seine-Maritime).

(16) Montivilliers (Seine-Maritime).

(17) L'abbaye de Valasse se trouve à Gruchet-le-Valasse (Seine-Maritime).

(18) Gilonne de Montejean, dame de Bécon-les-Granits et du Louroux-Béconnais (tous deux en Maine-et-Loire), et de Sillé-le-Guillaume (Sarthe).

**Le Veneur**, en son vivant chevalier, baron de Tillières, seigneur du Homme et de Carrouges, laquelle de son bon gré et volonté, sans contrainte, fist, ordonna, nomma, constitua, estably ses procureurs généraulx et spéciaux, c'est assavoir révérend père en Dieu Messire **Gabriel Le Veneur**, evesque d'Evreux, son filz, ainsi portant ces présentes, de toute cause et querelle qu'elle a et entend avoir, venuz et à venir, tant pour elle que contre elle, en (*page 53*) demandant et en defendant vers toutes ses parties adverses, en toute courtz, pardevant tous juges, tant de court d'esglise que séculières, de quelque pouvoir et auctorité que lesditz biens soient, soubz puicant pouvoir d'ester et comparoir pour elle et sa personne, requête expouser et despouser en jugement et dehors, plet un ples, mouvoir et intenter toutes causes, les intenter, poursuyvre et mener affin. Et spécialement ladite dame constituant à donné plain pouvoir, puissance et manement spécial audit seigneur evesque son procureur, si mariage se traicte entre Taneguy Le Veneur son second filz d'une part, et damoiselle Magdelaine de Pompadour d'autre part. En faveur duquel mariage et pour à icelluy parvenir et reconnoistre (*page 54*) au nom de ladite dame constituant, et du consentement dudit seigneur evesque, ledit Taneguy son présomptif, seul et principal héritier quant à la propriété de tout ce qui lui compète et appartient, et généralement quant à fère et pourchasser ledit mariage, ladite dame constituant a remis le tout à la discrétion et pouvoir dudit seigneur evesque, pour en passer lettres au nom de ladite dame, de fère toutes choses requises et nécessaires à l'accomplissement dudit mariage, et tout ainsi que feroit ou faire pourroit ladite dame si pour ce y estoit, l'avoit pour le cas requis mandement especial ou ... de personne. Promectant ladite dame constituant (*page 55*) en bonne foy et soubz l'obligation de tous ses biens meubles et heritages présents et advenir, tenir et avoir agréable tout ce qui sera fait en ce que dict est, et en payer les juges et autres si mestier est.

En tesmoing de ce ces lettres sont scellées des sceaulx dessusditz sauf l'autre droict, et fut fait au chasteau de Carrouges le **dix septiesme jour de jung l'an mil v<sup>c</sup> cinquante**, présents nobles hommes Jaspard des Quenymes et Jacques de Fontenay, tesmoins. Ainsi signé de Bellannay et Le Muet par deux paraphes. Signé par le decez dudit de Bernay par mandement de justice, dacte de seiziesme jour d'octobre mil cinq cens cinquante, signé de Caulx.